
Пролетарии всех стран, соединяйтесь.
Го) издания

13-Я
* 11 (23113)
Четверг
23 марта

1944 года

Орган Больше-Мурашкинского райкома ВКП(б) и Районного Совета депутатов трудящихся

О разрешении продажи хлеба 1
В связи с выполнением областью установленного плана хлебозаго

товок, Исполком Облсовета, в соответствии с распоряжением Совнар
кома Союза ССР X" 4384-р от 28 февраля 1944 года решил:

Разрешить колхозам, колхозникам и единоличникам Горьковской об
ласти беспрепятственную продажу хлеба (мукой, зерном, печеным хле
бом) на городских и сельских базарах и станциях железных дорог.
Председатель Исполкома Областного Совета депутатов трудящихся 

ЕФИМОВ.
Секретарь Исполкома Областного Совета депутатов трудящихся

-  АРТАМОНОВ.

В бой за урожай!
Совет Народных Комиссаров и 

ЦК ВКП(б) утвердили государ
ственный план сельскохозяйствен
ных работ в 1944 году.

Подводя итоги 1943 сельскохо
зяйственного года, правительство и 
партия отмечают, что:

„В трудных условиях военного 
времени и при неблагоприятных 
для некоторых областей, краев и 
республик метеорологических усло
виях колхозы и совхозы справи
лись в 1943 году с сельскохозяй
ственными работами и обеспечили 
без серьезных перебоев снабжение 
Красной Армии и населения про
довольствием, а промышленность 
сырьем“.

Такая высокая оценка, безуслов
но, относится и к колхозам наше
го района. Но как бы ни велики 
были достижения в прошлом году, 
они не дают нам право успокаивать
ся и благодушествовать.

Только что закончившаяся Госу
дарственная проверка колхозов, 
совхозов, МТС и подсобных хо
зяйств нашего района показала 
массу очень серьезных недостатков. 
Они заключаются в нехватке се
мян, плохом состоянии коня, не
разберихе в организации труда, осо
бенно звеньевой. В центре всех 
этих недостатков, четко отмечен
ных в публикуемом сегодня поста
новлении бюро РК ВКП(61, стоит 
основная причина—отсутствие нуж
ной политической остроты в раз
решении военно-хозяйственных за
дач. Почему, например, Княгннин- 
екяя МТС отстает с ремонтом тра
кторов н инвентаря? Потому, что 
директор Голубев понимает подго
товку тракторного парка узко, не 
желая поработать упорно, не счи
тая, что четкая работа МТС—ва
жнейшая предпосылка в получении 
высоки? урожаев. Обе каши МТС 
должны понять, что правительство 
и партия сурово осуждают плохую 
работу машин и требуют коренно
го улучшения обработки земель.

Повышение качества обработки 
почвы, соблюдение севооборотов, 
срок полевых работ, уход за по
севами—таковы спутники труже
ников социалистических полей. 
Каждый случай бракодельства на 
полях—тягчайшее преступление 
перед страной и фронтом и оно 
но должно никому прощаться.

Большая и серьезная задача ра
ботников земельных органов свое
временно я правильно довести 
плановые задания до колхоза, сов
хоза, подсобного хозяйства.

Успехи на фронтах, героизм 
Красной Армии призывают работ
ников сельского хозяйства все
мерно повышать урожай и увеличи
вать валовый сбор зерна и других 
сельскохозяйственных продуктов.

Потери немцев и трофеи войск 3-го Украинского фронта 
за период боев от 6 по 16 марта сего года

3-й Украинский фронт под ко
мандованием генерала армии МДЛИ- 
НОВСКОГО после прорыва обороны 
немцев ва реке Ингулец и выхода 
на реку ЮЖНЫЙ Буг, т. е. с 6 по 
16 марта с. г , фактически пол
ностью разгромил 6-ю немецкую 
армию генерал-полковника Холидт. 
Главное поражение нг&осено про
тивнику в период 13—16 марта 
с. г., когда немецкое командова
ние в связи с выходом гвардейской 
группы генерал-лейтенанта Плиева 
на немецкие тылы потеряло всякое 
управление войсками и отдало при
каз—пробиваться на запад мелки
ми группами и даже одиночным 
порядком. После этого ряд колонн 
противника был окружен и изоли
рованно уничтожался быстрыми и 
решительными действиями наших
дивизий и корпусов, причем унич
тожение противника шло настолько 
быстро и решительно, что против
ник не смог своя отрезанные вой
ска собрать в общую группу, что 
дало нам возможность уничтожить 
их по частям, главным образом в 
районе Ново-Севастополь, Ново- 
Соргоевка, хутора Шевченко и в 
районе Березнеговатое, Явкино, 
Снигиревка.

| В этих боях на полное уничто- 

I жениѳ врага полностью разгромле
ны и ликвидированы: 3, 97 гор- 
; но-стрелковые дивизии, 17, 123, 
і 1 25, 258, 302, 294, 387 пе
хотные дивизии, 9 танковая диви-

Вершинине — колхоз 
„Сдвиг“.

В результате обезлички коня и 
плохого за ним ухода 31 лошадь 
имеет нижесреднюю упитанность, 
а 6 лошадей совершенно истоще
ны.

Правление колхоза не хочет 
внедрить в производство звеньевую 
систему труда. Созданные 9 звеньев 
носят формальный характер—за 
ними не закреплены культуры, они 
не занимаются сбором удобрений.

Если в ближайшие дни колхоз 
не устранит эти недостатки, то в 
период сева встретятся неисправи
мые трудности.

* «*
Краснов»—колхоз „Но

вый мир“.
. На всю площадь ярового клина 

засыпаны семена, но они не кон
диционны.

Тревожное положение я с конем. 
Все лошади нижесредней и плохой 
упитанности.

Скоро начнется весенний сев, а 
руководители колхоза не думают 
исправить^эти недостатки.

зия; нанесены тяжелые поражения, 
в результате чего эти соединения 
противника почти потеряли боеспо
собность: 9, 15, 46, 62, 79, 
304, 306, 335 пехотным диви
зиям, 23 24 танковым дивизиям 
в 16 мотодивизии; понесли боль
шие потери, но сохранили неко
торую боеспособность; 76, 111, 
257, 370 пехотные дивизии.

Потеряли почти всю материаль
ную часть следующие отдельные 
части: 45, 51, 53, 115, 127 и 
140 артполки резерва главного 
командования, 52, 77, 148, 154, 
707, 711, 732, 736 и 737 
артдивизионы резерва главного ко
мандования, 209; 232, 236, 
238, 243, 277, 278 и 281 ди
визионы штурмовых орудий и 560
тяжелый дивизион штурмовых ору
дий. Кроме того, разгромлены 25 
отдельных батальонов: саперных, 
строительных, штрафных, охранных, 
жандармских и мар.новых, которые 
действовали как пехота я бросались 
в бой с хода.

За этот период захвачено в 
алея 13.859 неяецках солдат а 
офицеров, убито и осталось на 
нашей территории 36.800 человек.

Захвачено: танков 131, само
ходных орудий 74, орудий 678, 
пулеметов 1646, автомашин 9100 
(большинство неисправных), тяга
чей 517, бронетранспортеров 115, 
повозок 1500, мотоциклов 605, 
раций 44, винтовок 30.750, авто

Тревожные сигналы
* -»

-X-

Холязино-колхоз „ІМая“.
В колхозе 17 лошадей по су

ществу вышли из строя—у них 
потерты плечи и холки.

Недостающее количество семян 
чечевицы, вики и овса до сих пор 
не изыскано.

X- «•
♦ —

Спешнево—колхоз „Заря».
'Здесь нехватает огромного ко

личества семян. Положение опас
ное, но оно не тревожит руко
водство, оно никаких мор не при
нимает, чтобы пополнить семенной 
фонд.

И не только семян, даже нет 
упряжи для полевых работ и кони 
почти все истощены.

«? *
X-

Оселок—колхоз „Боль
шевик“.

Посевные площади не обеспече
ны семенами. Однако только за 
2 месяца текущего года правление 
колхоза разбазарило 22 центнера 
зерна.

За незаконное расходование се
менного фонда виновников нужно

матов 10.220, минометов 453. 
складов разных 99, железнодорож
ных эшелонов с боеприпасами 13, 
паровозов 27, мотовозов 5, сна
рядов 28.000, складов авиабомб 
2, огнеприпасов в штабелях на 
1800 вагонов, лошадей свыше 
2.000 и один речной пароход.

УнИЧТйЖбНО и оставлено против
ником на нашей территории: тан
ков 144, самоходных орудий 118, 
орудий 540, минометов 559, пу
леметов 1458, автомашин 6.931, 
тягачей 67, бронетранспортеров 88, 
повозок 5.724, лошадей 2.510, 
складов разных 20, мотоциклов 
120, самолетов 10, бронекатеров 5.

Таким образом 6 армия немцев 
потеряла всего по главный видам 
боевой техники и людского соста
ва: пленными и убитыми 50.659, 
но считая вывезенных противником 
раненых, лошадей 4.510, орудий 
1.218, минометов 1.012, пуле
метов 3.134, танков 275, само
ходных орудий 192, бронѳтран- 
спортероа 203, автомашин 16.031 
и много другой техники и средств 
материального обеспечения.

Скаелись лишь некоторые бе
жавшие штабы и небольшие остат
ки разбитых соединений немцев.

Руководящую помощь в деле 
разгрома 6-й немецкой армии ока, 
зывал 3-му Украинскому фронту 
Уполномоченный Ставки Верховно
го Главнокомандования Маршал 
Советского Союза ВаСИЛБВСКИЙ.

СОВИНФОРМБЮРО.

привлечь к ответственности.
* *•»

Песочное—колхоз имени 
Ворошилова.

Государственной комиссией (пред
седатель т. Хазов) обнаружена 
порча семенного картофеля. Ви
новник кладовщик Абдалов почему- 
то до сих пор не привлечен к от
ветственности. * **

Чампоселок — колхоз 
„Красная заря“.

Председатель колхоза т. Поле
щук игнорирует подготовку круп
ною рогатого скота к полевым ра
ботам. До евх пор не обучено ни 
одной головы. * *

Княгананская МТС.
Плохо идет ремонт тракторов. 

Отремонтированные машины имеют 
огромные недостатки.

Хуже того, к ремонту прицеп
ного инвентаря совершенно не при
ступали. Беспечные руководители 
МТС (директор т. Голубев) не 
позаботились обеспечить мастерскую 
нужным металлом и углем.

В РК ВКІІ(б)
Бюро РК ВКИ(б) обсудило вопрос 

о реализации решения ЦК ВКП(б) 
и СНК СССР о государственном 
плане сельскохозяйственных работ 
на 1944 год. В колхозы района 
22 марта послан партийно-ком
сомольский, советский актив и 
специалисты сельского хозяйства 
для обсуждения решения и при
нятия мер к устранению недостат- 
кев, выявленных Государственными 
комиссиями.

• 
лшпяіма ф ......

Лампочка Ильича
21 марта. В М. Мурашки неком 

совхозе 415—торжественный день. 
Сегодня состоялось открытие элек
тростанции. 100 лампочек Ильича 
в один миг осветили главные объ
екты совхоза.

По случаю открытия станции 
состоялось общее собрание рабочих 
и служащих совхоза, на котором 
присутствовала депутат Верховно
го Совета РСФСР тов. Рагузова

Б. Ц.
---- ♦о»——

Пробный выезд
В Вадсчом колхозе „Комбайн“ 

17 марта был произведен пробный 
выезд. Он показал, что бригада 
Фроловой П.А. к полевым работам 
готова полностью. За каждым па
харем, бороновальщиком закреплены 
лошади, сбруя, сельскохозяйствен
ный инвентарь отремонтирован.

Совершенно другие результаты 
показал пробный выезд в бригаде 
Стулова. На три запряженных ло
шади оказался один бороноваль
щик. Пахари не знают своих ло
шадей, инвентарь разбросан, ло
шади не чищены.

После пробного въезда была 
проведена беседа с молодыми па
харями, севцами, бороновальщика
ми. Отметили хорошие стороны, 
выявили недостатки, поставлены 
конкретные задачи перед каждым 
молодым колхозником.

Молодежь бригад заключила ме
жду собой договора социалисти
ческого соревнования на период 
сева.

Новикова.

8 Потаповском колхозе
Из семенного фонда израсходо

вано на разные хозяйственные 
нужды 160 центнеров зерна. Об 
этом знает Спешнсвский сельсовет 
и райзо, но никаких мер к рас- 

' хитителям не принято и семенной 
іфонд не пополней.



За биипвйяемё «івм гз ііірт. 19UGJT. iifäiiijj

Итоги проверки готовности к весеннему севу колхозов 
Больше*Мурашкинского района

Решение бюро РК ВКП(б) от 20 марта 1944 г.
Бюро Райком»ВКП(б) отмечает,, 

что успех весенней посевной кам
пании всецело зависит от подго
товленности к ней и от организо
ванности в работе: как будут 
подготовлены кадры, тягло, сель
хозмашины, семена, какое будет 
руководство весенними полевыми 
работами и осуществлением агро
техники со стороны председателей 
колхозов, бригадиров, партийных, 
советских ^-земельных организаций; 
как будет развернута массово-по
литическая работа и соцсоревнова
ние среди колхозников и колхоз
ниц, работников МТС, совхозов и 
подсобных хозяйств.

Проверкой колхозов, МТС, сов
хозов и подробных хозяйств уста
новлено,.,что район к севу в пол
ной вере не готов. Так, например, 
в 23 колхозах нехватает семян в 
количестве 2863 центнера. В не
которых колхозах семена засыпаны 
полностью, но другими культурами, 
которые до сего времени не обме
нены. 60 процентов семей в кол
хозах не доведены до полных кон
диций.

Отдельные колхозы до сих пор 
не подготовили полностью сельхоз
инвентарь, упряжь, а в ' некото
рых колхозах ремонт сельхозипвен- 
таря, упряжи оказался непригодным.

Кони, особенно в колхозах 
„Красныйпартизан“, „Большевик“, 
„Прогресс “, Мало-Колковицкого 
сельсовета, „I Мая“, Холязинско- 
го сельсовета, „Борьба“, „Красное 
знамя“, Рождественского сельсове
та, д ряде других находятся в 
истощенном состоянии.

Из плана подготовки 900 голов 
крупного рогатого скота обучено 
240 голов, да обучается вновь 
133 головы. В колхозе „Победа“, 
Спешнѳвского сельсовета, из 14 
голов по плану подготовлено все
го 2 головы, Холязинский, Киз- 
минский не обучили ни одной 
головы, тогда как нагрузка на 
рабочую лошадь большая.

В отдельных колхозах проходит 
подготовка колхозных кадров мас
совых квалификаций с охватом 
842 человека, но в таких колхо
зах, как в Спѳшневсксйі, Иванов
ском II, Чайпоселковском и ряде 
других учебу с колхозниками до 
сих, пор по существу не организо
вали. Из 362 организованных 
звеньев 233 звена но имеют агро
планов. Рабочие планы в боль
шинстве колхозов не составлены, 
а бригадные составлены только по .• 
34 бригадам.

Ряд первячяых партийных орга
низаций, как Грнгоровская, Холя- 
зинская, Мало-Колковицкая, Пе- 
сочневская, Спешневская до см 
пор не подобрали и не расставили 
по бригадам агитаторов, чтецов, 
беседчиков и не имеют планов 
массово-политической работа. Па 
период весеннего сева. В большин
стве колхозов этих сельсоветов до 
сих "пор не организованы стенные 
газеты, доски показателей, которые 
бы освещали ход подготовки л

..проведения весеннего сева, а сек
ретари первичных парторганизаций 
т. т. Гуселева, Костерин, Спешне- 
во—Лисина, М.Колковицы— Му- 

1 равов стоят в стороне от этого 
важнейшего вопроса.

■ Ряд председателей колхозов Ра- 
: китского, Никиткинского, Слоган-

ского, Папуловскоге, Казачье-Сло- 
і бодского до сих пор не выделили 

продукты питания для организации 
; общественного питания на период
■ весеннего сева, как важнейшего
• стимула в деде повышения произ-
■ водительности труда.
I МТС также к севу не готовы, 

особенно Княгининская. Если в
■ Б.Мурашкинской МТС не отремон-
■ тировано тракторов 1, плугов 24,
• сеялок 2, культиваторов 2, не за
, везено горючего 37 тонн, то в 
I Енягининской МТС не отремонти

ровано тракторов 11, плугов 35,
■ культиваторов 20, сеялок 16, не 

завезено горючего 38 тонн, наря
ду с этим в Киягининской МТС 
нет угля и железа, что ставит 
под угрозу срыва оставшийся ре
монт. Отремонтированные тракторы

I в МТС и. совхозах имеют ряд не
достатков, так например, стук ша
тунных подшипников, течь масла в 
масленных тройниках, нет шпор, 
реборд, не отрегулирована про
дольная тяга рулевого управления, 
течь воды в соединительный пчт-

> рубок, пропуск газов в свечи, течь
■ воды в прокладку радиатора и т.д. 
! Значительно лучше имеют под-
■ готовку к севу совхозы fé 4 и 
: Æ 415. Однако и они полностью

к севу не готовы. Так, например, 
в совхозе 4 нехватает семян 
клевера, 1500 центнеров картофе
ля и 11 лошадей имеют плохую 
упитанность. В совхозе № 415 
нет семян клевера, вики, не отре
монтированы 1 трактор п прицеп
ной инвентарь.

Вместе с изложенными выше 
недостатками в ряде колхозов, в 
силу беспечности председателей, 
колхозная собственность посуще- 
ству не ограждена от воров, 
жуликов и расхитителей. 
Так, например, в ночь на 
3 марта в колхозе „Большевик“, 
Яковлевского . сельсовета, было 
украдено со склада 15 центнеров 
пшеницы, причем в эту же ночь 
в колхозе „8 марта“, Ивановско
го I сельсовета, была украдена 
лошадь с упряжью, а в колхозе 
„Серп и Молот“—сани.

( Бюро райкома отмечает, что 
1 большинство вскрытых во время 
проверки недостатков продолжает 
оставаться только в силу безот 
ветственного отношения к своим 
прямым обязанностям со стороны 
ряда руководителей, как, напри
мер, директора КнягпнинскоЭ МТС 
Голубева, председателя Спешнев- 
ского колхоза Бухарова и некото
рых других. У отдельных руково
дящих работников, партийных и 
непартийных, притупилась полити
ческая бдительность. Только этим 
и можно объяснить, что работники

РайЗО совершенно спокойно отно
сятся к фактам гибели лошадей, 
лишь констатируя эти факты, 
вместо того, чтобы привлекать ви
новных к ответственности. Сам 
начальник РайЗО т. Хазов, напри
мер, обнаружив в ІІѳсочневском 
колхозе имени Ворошилова порчу 
семенного картофеля по прямой 
вине кладовщика Абдалова, не 
принят должных мер к виновнику, 
последний заслуживает сурового на
казания. ■

Бюро райкома ВКП(б) поста
новляет:

1. Предложить секретарям пер
вичных партийных организаций, 
председателям сельсоветов в каж
дом колхозе, совхозе, МТС, орга
низациях и учреждениях, на засе
даниях правлений колхозов, произ
водственных совещаниях разрабо
тать план практических мероприя
тий по реализации недостатков, 
отмеченных в актах проверочными 
комиссиями, и осуществить не
ослабный контроль за выполнением.

2. Обязать Отдел пропаганды 
и агитации ~
т. Абакшина. Оргинструкторский 
отдел тов. Бубнова и секретаря РК 
МКСМ т. Лысихипа в срок до 25 
марта составить на период весен
него сева примерный план партий
но-массовой работы одной партий
ной и комсомольской организации 
и на основе этого плана оказать по
мощь в составлении планов всем 
первичным партийным и комсо
мольским организациям района с 
последующим обсуждением этих 
планов на партийных и комсомоль
ских собраниях.

3. Предложить Исполкому Рай
совета тов. Рагузовой, зав. РайЗО 
тов. Хазову в пятидневный срок 
разобраться по каждому колхозу в 
отдельности с наличием семян и оп
ределить излишки семян тем кол
хозам, которые не в состоянии их 
позаимствовать у колхозников.

4. Предупредить секретарей пер
вичных парторганизаций, предсе
дателей сельсоветов и колхозов в 
том, что они несут личную пер
сональную ответственность за пол
иве обеспечение семенами к засе
ву той площади, которая установ
лена планом. Поэтому бюро РК 
ВКП(б) обязывает их до 1 апреля 
путем разъяснительной работы сре
ди населения добиться позаим
ствования семян у колхозников, 
организовать массовый сбор верху
шек картофеля.

5. Обязать тт. Рагузову и Ха
зова обсудить вопрос с некоторой 
частью председателей наиботее 
мощных колхозов о возможности 
засева ими площади у тех колхо
зов, которые являются маломощны
ми и имеют большой массив земель
ной площади, как, например, 
Белка, Мословка, Бурныковкап др.

6. Считать необходимым 21 
марта командировать в колхозы 
зооветработников РайЗО с целью ' 
проверки, как выполняются указа- j 
ния проверочных комиссий по ко- '

Райкома БКП(б)

! ню и правят необходимых мер 
по улучшению ухода и содержания 
его. Одновременно организовать 
посылку в колхозы агрономов РайЗО 
и МТС для оказания помощи в 
составлении рабочих и агротехни
ческих планов по колхозу, бригаде 
и звену.

Поручить т. Мишину и т. Ха
зову провести с этой частью специ
алистов инструктивные совещания.

7. Обязать председателей кол
хозов в оставшееся до полевых ра
бот время обучить установленное 
планом количество крупного рога
того скота.

8. Рекомендовать правлениям 
колхозов изыскать имеющиеся в 
колхозах возможности организации 
общественного питания для колхоз
ников, работающих в поле на пе
риод весеннего сева. Одновременно 
воспретить убой скота за счет не
выполнения установленного плана 
развития животноводства.

9. Предложить директорам МТС 
и совхозов обратить внимание на 
своевременную подготовку и тща
тельную проверку ремонта тракто
ров и всего прицепного инвентаря, 
а также завоза горючего и смазоч
ного материалов, обеспечения за
пасными частями, заправочным ин
вентарем и углем. Приемку тракто
ров и сельхозмашин закончить к 
1 апреля.

10. Обязать директоров МТС и 
совхозов организовать обучение 
практической езде молодых тракто
ристов до начала выезда в поле, 
а также закончить переподготовку 
и аттестацию старым трактористам 
сроком до 5 апреля.

11. Райпотребсоюзу (тов. Уру
сова) в период подготовки и про
ведения весеннего сева снабдить 
колхозы необходимым количеством ! 
смазочных материалов и шорными 
товарами, обеспечивать колхозников, 
работников совхозов и МТС това
рами первой необходимости, достав
ляя их на участки работ

12. Местпрому (тов. Сутягин)

шире 
лес, 
и т. 
ре удовлетворить спрос колхозов.

13. Обязать начальника рай
онным отделением связи улучшить 
обслуживание телефоном и радио, 
быстрее продвигать на село кор
респонденции.

14. Редактору райгазеты тов. 
Аладьину систематически освещать 
на страницах газеты и через ра
диовещание ход подготовки к се
ву, а в период полевых работ по
казывать опыт передовиков, острее 
критиковать недостатки в работе 
отдельных колхозов, разоблачать 
лодырей, рвачей и разгильдяев.

Бюро РК ВКП(б) обязывает 
руководителей учреждений и орга
низаций сроком до 25 марта сос
тавить дланы посева площадей с 
указанием культур в своих подсоб
ных хозяйствах, а также наметать 
необходимые мероприятия оказания 
помощи колхозам в проведении 
весеннего сева.

Поручить тов. Зайцеву осущест
вить контроль за выполнением на
меченных планов,

Обязать первичные партийные 
организации с 23 по 25 марта 
провести закрытые партийные соб
рания с вопросом об охране со
циалистической собственности.

Поручить тов. Бубнову команди
ровать на эти собрания работников 
Райкома ВКП(б) и райпартактив.

Обязать начальника НКВД това
рища Мухина и райпрокурорз то
варища Димитриева со своим аппа
ратом принять меры к усиле
нию охраны социалистической соб
ственности в районе.

Бюро Райкома ВКП(б) считает 
необходимым для обеспечения пар
тийно-политической работы в кол
хозах и в помощь первичным партий
ным организациям до 1 апреля ко
мандировать весь партийный и ком
сомольский актив района и требу
ет от него устранения имеющихся 
недостатков в каждом колхозе.

развивать выпуск телег, ко- 
хомутин, подкладок, веревок 
д. о тем, чтобы в полной ме-

Секретарь РК ВКП(б) А.И. СЕРОВ,

Сообщение о советско-финских отношениях
1 марта информбюро Наркомин-. мание финского правительства на 

дела СССР опубликовало советские | то, что советские условия перами-
условия перемирия, переданные 
Советским правительством Финлян
дки.

8 марта Советской миссией в 
Стокгольме был получен ответ 
финского правительства. Из этого 
ответа следовало, что финское 
правительство затрудняется принять 
советские условия перемирия без 
предварительной дискуссии.

10 марта Советское правитель
ство сообщило финскому правитель
ству, что Советское правительство 
считает финский ответ неудов
летворительным. При этом Совет
ское правительство обратило вни- вотственкость за последствия.

Информбюро Наркомнндела ССОР.

рия в виде 6 пунктов, передан
ные господину Паасикиви, явля
ются минимальными и элементарны
ми и что лишь при принятии этих 
условий финским правительством 
возможны совотско-финские перего
воры о прекращении военных дей
ствий. Советское правительство со
общило также, что оно будет ждать 
ответа финского правительства до 
18 марта.

17 марта финское правительст
во дало по поводу Советского за
явления отрицательный ответ и 
тем самым взяло на себя всю от-

Ответственный редактор А,А. АЛАДЬИН,
МЦ—00719 Тппогр. газеты 93а большевистские темпы“. Телефоны: кабинет редактора № 48, общий 84.


